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Ne mbeshtetje tE nenit 102 td Kushtetut€s sd Republikds s€ Shqip€risd, td neneve nr. 26 dhe 34 td
ligiit nr. 9741, daIE 21.05.2007 "P€r Arsimin e Lartd n6 Republikdn e Shqipdris6", i ndryshuar, td
ligiit nr. 7748, datE 29.07.1993 "Per statusin e ish-td ddnuarve dhe td pdmdjekurve politik€ nga
sistemi komunist", i ndryshuar, t€ ligiit m.8098, datd 28.03.1996, "PEr statusin e td verbrit", td
ndryshuar, t€ ligjit nr. 8626, datE 22.06.2000, "P€r statusin e invalidit paraplegiik dhe tetrapleglik",
td ndryshum, td ligiit nr. 7889, dat€ 14.12.1994, "Pdr statusin e invalidit", td ndryshuar, td ligjit nr.
8153, datd 31.10.1996, "Pdr statusin e jetimit", te ndryshuar, td Vendimit nr. 668, datd 15.10.2014, tE
Kdshillit td Ministrave, "Per kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit nd institucionet publike t€
arsimit te larte p€r programet e studimeve td ciklit t€ dld me kohd t6 plot6, "Master Profesional" dhe
"Master i Shkencave"/"Master i arteve td bukura", per vitin akademik 2014-2015",

UDHIiZOJ:

Kandidatdt me statusin e ish{d ddnuarit dhe t€ p€mdjekurit politik, td verbrit, tE invalidit paraplegiik
dhe tetraplegjik, t€ jetimit si dhe romdt dhe ballkano-egjiptiandt, aplikojn€ direkt nd Ministrind e
Arsimit dhe Sportit (MAS), nga data 03 N€ntor deri md 10 Ndntor 2014.
Kandidatdt shprehin 5 preferenca tE ndryshme lidhur me aplikimin nd programet e preferuara t€
studimit sipas formularit nE Shtojcdn nr. 1, bashkdlidhur kdtij Udhdzimi.

Aplikimi bdhet duke dor€zuar nd MAS, personalisht, dokumentacionin e mdposhtdm nd dy kopje:
1. Perte gjithdkandidatdt:
a) Leter motivimi ku td shpjegojd arsyet e aplikimit si dhe t6 zgjedhjes s6 programeve td studimit

t€ p€rcaktuma nd formular prej tij;



b)

c)

Formulari i aplikimit sipas formatit td Shtojcds nr. 1, bashkdlidhur kdtij udhdzimi. N6
formular duhen radhitur pesd programe studimi ku kandidati kdrkon td ap1ikoj6, si dhe
Institucioni i Arsimit tC Lart6 (IAL) p&kat€s, nd renlitje prioritare, pra i pari renditet
programi m€ i prefenrar dhe i fundit ai md pak i preferuar nga td pesta programet. Per
erndrtimin dhe ID e programit p6rkatds i duhet referuar Tabelave nr. l,l/1 dhe2 t€ Vendimit
nr. 668, datd 1,5.10.2074, td Kdshillit td Ministrave "Pdr kuotat e pranimit dhe tarifat e
shkollimit, nd institucionet publike td arsimit t€ la(€, pdr programet e studimeve te ciklit td
d1't6 me koh6 td p1ot6, "Master profesional" dhe "Master i shkencave"/"Master i arteve td
bukura", pdr vitin akademik 2014-2015, i ndryshuar;
Diplomd universitare e ciklit te pare te studimeve td pdrfunduar brenda Republikds sd

Shqipdris€, sd bashku me suplementin e diplom€s ose listdn e notave. P€r kandidatdt qd kand
pdrfunduar studimet nd IAL{6 publike, nd mungesd td diplom€s, IAL{6 pajisin kandidatin
me nj€ v€rtetim q€ provon mbarimin e studimeve konform ligjit nr. 9741, datd 21.05.2007,
"Pdr arsimin e lartd nd Republikdn e Shqipdrisd", i ndryshuar, dhe akteve ndnligiore nd zbatim
td tij, si dhe lejon regjistrimin nd ciklin e dyte td studimeve. Kandidati paraqet v€rtetimin n0
IAL-nd ku kerkon td regiistrohet sipas afateve td parashikuara nd kdt€ udhdzim, dhe brenda 6
muajve dordzon fotokopjen e nj6suar me origjinalin te kartonit t6 diplomds td ldshuar nga
IAL-ja perkatdse. Pdr diplom€n universitare td ciklit te pare te fituar jasht€ vendit, td
depozitohet dhe vdrtetimi i njohjes dhe njdsimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Per
kardidatdt td cil6t nuk kand njdsuar diplomat e tyre td fituara jashte vendit, depozitojnd
dokumentacionin pdr njdsim diplome n6 td nj€jtdn ditd me aplikimin.
Fotokopje t€ noterizuar t€ diplomds s€ Maturds Shtetdrore sd bashku me certifikatdn e notave,
ose td nj€ d€ftese/diplome deter studimi te fituar jashte vendit, te vleresuar td barasvlershme
me te ne Shqipdri dhe td njohur nga MAS. Kandidati qd ka pdrfunduar shtolldn e mesme nd
Republik€n e Shqiperisd perp ara vttit 2071, td dordzojd fotokopje td noteizuar tE ddftes€s sd
pjekurisd t€ shko116s s6 mesme, sd bashku me vdrtetimin nga Agjencia Kombdtare e
Provimeve (AKP) per shlyeq'en e provimeve me zgiedhje, ndse kane dhdnd provime t€ tilla.
Ne mungesd td diplom6s s€ Maturds Shtetdrore apo d6ftesds sd pjekurisd sd shkoll6s s6 mesme
duhet td paraqes€, respektivisht, vdrtetim notash t€ Maturds Shtet€rore dhe provimesh me
zgjedhje (n6se kan€ dhdnd provime t0 tilla) td ldshuar nga AKP, ose dublikatd t€ ddftes6s sd
pjekuris6 td ldshuar nga drejtoria e shko116s se mesme dhe td vdrtetuar nE njdsin6 arsimore
vendore (Drejtorind Arsimore Rajonale)/Z1,ra Arsimore pdrkatdse, ose listdn e notave td
shkoll€s sd mesme td ldshuar nga Arkivi i Shtetit;
Fotokopja e dokumentit td identifikimit (kartd identiteti, letdmjoftim ose pasaport€);
Dy fotografi personale.

Kandidati me statusin e ish- t6 ddnuarit dhe t€ p0mdjekurit poiitik, pdrveq dokumentacionit td
parashikuar n6 pikdn 1) duhet t0 dordzojd:
a. p€r ish- td ddnuarit fotokopjen e njdsuar nd Republikdn e Shqip€risd td dokumentit qd

verteton statusin e ish- td d€nuarit td ldshuar nga Drejtoria e Pdrgjithshme e Burgjeve;
b. pdr ish- t€ p€mdjekurit politikd fotokopjen e njdsuar nd Republikdn e Shqipdrisd td

dokumentit qd v0rteton statusin e ish- te pdmdjekurit td ldshuar nga Ministria e Pundve t6
Brendshme;

Kandidati me statusin e td verbrit, p€rveg dokumentacionit te parashikuar n€ pik6n 1) duhet
td dordzojd dhe fotokopjen e noterizuar e librezds se td verbrit te leshuar nga Shdrbimi Social

d)

e)

0

2.

,-



Shtetdror ose kopje td noterizuar td vendimit td Komisionit Mjekdsor td Caktimit td AftEsisd
pdr Pund (I(MCA?).

4. Kandidati me statusin e invalidit parapleg,ik e tetrajegiik, p€weg dokumentacionit td
parashikuar n€ pikdn 1) duhet t€ dor€zojd dhe fotokopjen e noterizuar e librezds sd invalidit
paraplegiik e tetraplegjik td ldshuar nga Sherbimi Social Shtetdror ose kopje e noterizuar e
vendimit td KMCAP.

5. Kandidati me statusin e jetimit, pdrveg dokumentacionit te parashikuar nd pikdn 1) duhet tE
dordzojd dhe fotokopjen e noterizuar e dokumentit q€ gertifikon statusin e jetimit td ldshuar
nga Shdrbimi Social ShtetEror.

6. Kandidati Rom dhe Ballkano-Egjiptian, pdrveg dokumentacionit td parashikuar nd pik€n 1)
duhet td dordzojd dhe vetddeklarim ose njd dokument qd vgrteton qd eshtd Rom apo Ballkano-
Egjiptian.

III. Komisioni i posagern, i perb€r€ nga zdvenddsministri i Arsimit dhe Sportit, nE cildsinE e kryetarit,
dhe 4 andtar6, nga t€ ci16t dy perfaqdsues nga Ministria e Arsimit dhe Spodt dhe dy pdrfaq0sues nga
Ministria e Mireqenies Sociale dhe Rinis€, shqyrton dhe vlerdson aplikimet e kandidat€ve me
statusin perkatds brenda datds 17 Ndntor 2014. Pjesd e vler6simit t6 jet6 dhe intervista me secilin
kandidat, qd zhvillohet nga Komisioni i Posagern. Aplikimet me dokumentacion td paplotd nuk
merren nd konsideratd. Vlerdsimi t€ b6het mbi kriterin e meritds, bazuar n€ notdn mesatare td td
glitha viteve td studimeve universitare td ciklit td par€, si dhe eventualisht nd notdn mesatare td td
gjitha viteve t€ shkoll€s sd mesme, duke vlerdsuar dhe programet qd glykohet t€jend prioritare sipas
propozimeve td autoriteteve td vendeve pdrkat€se, si dhe duke marrd parasysh kapacitetet prit€se td
qdo IAL-je per programin pdrkatds te studimit. Ndse, do tE rezultojnd kandidatd me pik€ t€ barabarta,
do t'i ndnshtrohen testimit q€ do te kryhet nga MAS.

IV. Brenda datds 21 Nentor 2014 MAS p6rcje11 nE IAL{6 respektive list€n e renditur td kandidatdve t€
pErzgjedhur sipas procedurds se mesiperme dhe njd kopje t€ dokumentacionit te dorCzuar nga
kandidati, per td vijuar me regjistrimin e kandidatdve nC programet pdrkat€se td studimit. MAS
publikon nd faqen web listdn e kandidateve dhe afatet e regjistrimit tE tyre n€ IAL-td pdrkat€se.

V. Kandidat€t fitues regjistrohen prand sekretarisd mdsimore qd mbulon programin e studimit ku jan6
shpallur fitues brenda datds 26 Ndntor 2014.

VI. Me mbylljen e reglistrimit pdrfirndimtar, institucionet publike td arsimit td lartd td dor€zojn6 n6 AKP
brenda dat€s 27 Ndntor 2014 listat p€rfundimtare td pErgatitura sipas formatit t6 ddrguar nga AKP,
me regjistrimet e kryera pEr qdo program studimi td ciklit td dyt€ me kohE te plote, per dhdnien e
numrave t6 matrikullimit, nd form€ t6 shkruar dhe elektronike.
Pdr td gjithd ernrat e studentdve td derguar pas datds 27 N€ntor 2014, nuk do t€ procedohet me
dh€nien e numrave td matrikullimit dhe do td kdrkohet nga AKP-ja greglistrimi i tyre.

VII. AKP brenda datds 29 Dhjetor 20i4 i dergon IAL-ve publike nd mrg6 postare, listdn me numrat e
matrikullimit te studenteve. IAL-I€ publike greglistrojn€ studentdt e papajisur me numdr



matrikullimi, dhe ia komunikojnd gregjistrimin AKP-sd brenda 10 dit6ve nga marrja e komunikimit
zyrtar nga AKP me listat me numrat e matrikullimit.

VIII. Ngarkohen per zbatimin e k6tij Udh€zimi, Zdvenddsmini# , *ri*l dhe Sportit, Sekretari i
PergiithshEm, Drejtoria e Arsimit te Larte dhe Shkencds, n6 Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit,
Komisioni i Posag€m, Agjencia Kombdtare e Provimeve, si dhe institucionet publike td arsimit td
lart6.

Ky Udh€zim hyn nE fuqi menjEher6 dhe publikohet n€ "Fletoren Zyrtare".
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SHTOJCA nr. I

Un€ i n€nshkuari

Tirand, m€ ./ ./20 I 4
Formular aplikimi

lindurmE

me karte idefltiteti/pasaportd nr.
e-mail: Tel:

l. Kerkoj
a.

te regiistrohem ne programin e studimit:

b.
c.

d.

ID-, nE IAL
ID-, ne IAI
ID-, n€ IAI
ID- ne IAI
ID- nE IAL

3.

Deklaroj sejam (tE shenohet me "x" kategoria e veqantE te cil€s i p&ket kandidati):

tr i/e verbeq
D invalid paraplegjik / tetraplegjikl
tr jetim;
tr Romi
o Ballkano-Egliptian.

Autorizoj institucionet e arsimit t€ lartd te sipercituara, Ministrine e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencine KombEtare td
Provimeve pdr trajtimin e te dhEnave t€ mia personale nd kuadEr te aplikimit dhe regiistrimit per vazhdimin e studimeve
universitare ne Institucionin e sipdrcituar, si dhe publikimin e t Te.
Autorizoj, gjithashtu Ministrine e Arcimit dhe Sportit dhe Agjencind Komb€tare td Provimeve p€r kryerjen e te giitha
verifikimeve dhe marrjen e te giitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar per t'u regjistruar,
periudhen e studimeve td kryem md pare, dhe gdo lloj verifikimi tjeter q€ lidhet me sa m€ sip6r, aplikimin, si dhe tE dhdnat
e deklaruara nC kete formular.

Deklaroj se nuk kam aplikuar per t'u regiistruar n€ asnje institucion tjet€r te arsimit te lart€, p€r vitin akademik 2014-2015.

Deklaroj se nuk po ndjek ndonj€ program tjet€r studimi n€ institucione te tjera tE arsimit te larte, dhe se nuk do tC ndjek
njekohesisht nj€ prograrn tjetaT studimi, deri ne p6drndimin e programit t€ studimit ku po aplikoj. Deklaroj se jam njohur
me Udhezimin "Per kriteret dhe procedurat e perzgjedhjes dhe regjistrimit pii kandidat€t me statusin e td verberit, tE invalidit
paplegjik dhe tefaplegiik, te jetimit, si dhe romet dhe ballkano-egiiptianEt, per proi'ramet e studimeve t€ ciklit te d)'tE me
kohe t€ plot6, "Mastq Profesional" dhe "Master i Shkercave"/"Master i arteve te bukura", pEr vitin akademik 2014 - 2015"
dhejam i qart€ pii procedurat e aplikimit, pErzgjedhjes dhe regjistrimit.

Deklaroj vdrtetesine e te dhenave dhe dokumenteve te paraqitura. Jam i vetedijshem se, ne rast deklarimi te tE dhenave tE

pavarteta apo td paraqitjes sC dokumenteve tE falsifikuara apo me te dhenajo te v&teta, jam subjekt i masave td parashikuara
nE Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nenligiore ne fuqi. Ne rast dyshimi pai venet€sire e informacionit tE deklaruar,
Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Komb€tare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin proceduren e kontrollit te tlre
duke ia pdrcjellE kdto td dhena eventualisht edhe organeve kompetente.

4.

5.

Emer Atesi Mbiemer
i kandidatit

Firma

EmEr Mbiemer
i punonjdsit q€ pranoi aplikimin

Firma


